yine bir hadisinde şöyle buyurmuştur: “Sizden her kim kötü (münker)

25 Müslim, “Îmân”, 1; Nesâî, Ahmed b. Şu‛ayb, el-Müctebâ mine’s-Sünen/Sünen en-Nesâî, (Beyrut:
Dârü’l-Ma‛rifa, 1420), “Îmân”, 5; Ebû Dâvud, Süleymân b. el-Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî, Sünen-u
Ebî Dâvud, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1436/2015), “Sünne”, 17.
26 Tirmizî, “Sıfatü’l-kıyâme”, 59; Ahmed, Müsned, 4: 409-412; Hâkim, el-Müstedrek, 3: 541-542,
Hadis için Tirmizî, hasen-sahîh demiştir. Elbânî’ye göre de sahîhtir.
27 Mâlik, Mâlik b. Enes, Muvattâ, thk. M. Mustafâ el-Aʻzamî, (Ebû Zabiy: Müessesetu Zâyd b.
Sultân, 2004/1425), 2: 745; Hâkim, el-Müstedrek, 2: 58, Ahmed, Müsned, 5: 55, isnadı hasendir.
28 Ebû Dâvud, “İcâre”, 45; Tirmizî, “Buyû’”, 38, Tirmizî, hadis için hasen-gârib demiş, Elbânî ise
sahih kabul etmiştir.
29 Tirmizî, “Buyû’”, 38.

yine bir hadisinde şöyle buyurmuştur: “Sizden her kim kötü (münker)

25 Müslim, “Îmân”, 1; Nesâî, Ahmed b. Şu‛ayb, el-Müctebâ mine’s-Sünen/Sünen en-Nesâî, (Beyrut:
Dârü’l-Ma‛rifa, 1420), “Îmân”, 5; Ebû Dâvud, Süleymân b. el-Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî, Sünen-u
Ebî Dâvud, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1436/2015), “Sünne”, 17.
26 Tirmizî, “Sıfatü’l-kıyâme”, 59; Ahmed, Müsned, 4: 409-412; Hâkim, el-Müstedrek, 3: 541-542,
Hadis için Tirmizî, hasen-sahîh demiştir. Elbânî’ye göre de sahîhtir.
27 Mâlik, Mâlik b. Enes, Muvattâ, thk. M. Mustafâ el-Aʻzamî, (Ebû Zabiy: Müessesetu Zâyd b.
Sultân, 2004/1425), 2: 745; Hâkim, el-Müstedrek, 2: 58, Ahmed, Müsned, 5: 55, isnadı hasendir.
28 Ebû Dâvud, “İcâre”, 45; Tirmizî, “Buyû’”, 38, Tirmizî, hadis için hasen-gârib demiş, Elbânî ise
sahih kabul etmiştir.
29 Tirmizî, “Buyû’”, 38.

Adam onu döverken bir de
“Allah senin yüzünü ve yüzü senin yüzüne benzeyenlerin yüzünü kahretsin”
demektedir. Bunun üzerine Resûlullah (s.a.s.): “Sizden biri kölesini
dövdüğünde yüzüne vurmaktan sakınsın. Zira Allah, Âdem’i de onun sûretinde
yaratmıştır.”45 Nitekim Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) de hadiste geçen
“onun suretinde” ifadesindeki maksadın dövülen kişi olduğunu söylemiştir.46
Hadisin sebeb-i vürudunun ya da müfesser şeklinin, konuyla ilgili
problemlerin temeli olan zamirin merciinin anlaşılmasına da katkı sağladığı
görülmektedir.

Adam onu döverken bir de
“Allah senin yüzünü ve yüzü senin yüzüne benzeyenlerin yüzünü kahretsin”
demektedir. Bunun üzerine Resûlullah (s.a.s.): “Sizden biri kölesini
dövdüğünde yüzüne vurmaktan sakınsın. Zira Allah, Âdem’i de onun sûretinde
yaratmıştır.”45 Nitekim Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) de hadiste geçen
“onun suretinde” ifadesindeki maksadın dövülen kişi olduğunu söylemiştir.46
Hadisin sebeb-i vürudunun ya da müfesser şeklinin, konuyla ilgili
problemlerin temeli olan zamirin merciinin anlaşılmasına da katkı sağladığı
görülmektedir.

Nitekim bunu dikkate alan Hanefiler, öldürme cezasını
sadece savaşa fiilen katılan erkeklere has görmüşlerdir.58

Ebû Hureyre (r.a.) Allah Rasûlü’nün şöyle dediğini rivayet
etmektedir: العجماء جرحها جبار “Hayvanın ekine/bahçeye verdiği zarar heder

53 ‘Aynî, Bedruddîn el-ʿAynî el-Hanefî, ‛Umdetü’l-Kârî, (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
2001/1421), 13: 251, 14: 61.
54 Müslim, “Îmân”, 171; Ebû Dâvud, “Libâs”, 27.
55 İbn Hibbân, Sahîh, 12: 260; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin el-Beyhakî, Sünenü’l-
Kübrâ, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003/1423), 5: 493, rivayet Buhârî ve Müslim’in
şartlarına göre sahihtir.
56 Mâlik, Muvatta, Akdiye, 15; Tirmizî, “Diyât”, 10.
57 Buharî, “Diyât”, 6; Müslim, “Kasâme”, 25; Ebu Davûd, “Hudûd”, 1; Tirmizî, “Hudûd”, 15.
58 Yavuz Köktaş, “Esbâbu Vurûdi’l-Hadîs İlmi: Kapsamı ve İçeriğine Yeni Bir Bakış”, Usul İslam
Araştırmaları Dergisi 4 (2005): 131-156.

Nitekim bunu dikkate alan Hanefiler, öldürme cezasını
sadece savaşa fiilen katılan erkeklere has görmüşlerdir.58

Ebû Hureyre (r.a.) Allah Rasûlü’nün şöyle dediğini rivayet
etmektedir: العجماء جرحها جبار “Hayvanın ekine/bahçeye verdiği zarar heder

53 ‘Aynî, Bedruddîn el-ʿAynî el-Hanefî, ‛Umdetü’l-Kârî, (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
2001/1421), 13: 251, 14: 61.
54 Müslim, “Îmân”, 171; Ebû Dâvud, “Libâs”, 27.
55 İbn Hibbân, Sahîh, 12: 260; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin el-Beyhakî, Sünenü’l-
Kübrâ, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003/1423), 5: 493, rivayet Buhârî ve Müslim’in
şartlarına göre sahihtir.
56 Mâlik, Muvatta, Akdiye, 15; Tirmizî, “Diyât”, 10.
57 Buharî, “Diyât”, 6; Müslim, “Kasâme”, 25; Ebu Davûd, “Hudûd”, 1; Tirmizî, “Hudûd”, 15.
58 Yavuz Köktaş, “Esbâbu Vurûdi’l-Hadîs İlmi: Kapsamı ve İçeriğine Yeni Bir Bakış”, Usul İslam
Araştırmaları Dergisi 4 (2005): 131-156.

70 Buhârî, “es-Sülh”, 5; Müslim, “Akdiye”, 17.
71 Müslim, “Cum‛a”, 43; Ebû Dâvud, “Sünne”, 6; Nesâî, “Îdeyn”, 22; Ahmed b. Hanbel, Müsned,
22: 237 (14334).
72 Vehhâbîlik, bid‘atlar konusundaki aşırı tutumuyla tanınan dini bir anlayıştır. İbn Teymiyye
(ö. 728/1328) de bid‘atlar konusunda sert tutumuyla tanınmaktadır, bk. Mehmet Ali Büyükkara,
“Vehhâbîlik”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2012 ), 42: 611-
615; Ferhat Koca, “İbn Teymiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV
Yayınları, 1999), 20: 413-414.

rivayet
ettiğine göre Allah Resûlü (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: “Her kim güzel bir
sünnet ihdas ederse, onun için, ecri yanında onunla amel edenlerin ecri kadar ecir
vardır. Her kim kötü bir sünnet ihdas ederse, onun için, günahı yanında onunla
amel edenlerin günahı kadar günah vardır.”74 İrbâd b. Sâriye’nin (ö. 75/694)
(r.a.) rivayet ettiği, isnadı sahîh kabul edilen bir diğer hadiste Hz.
Peygamber şöyle buyurmuştur: “Sizden her kim yaşarsa benden sonra çokça
ihtilaf görecektir. Böyle bir durumda benim ve halifelerimin sünnetine yapışın.”75

Hz.

rivayet
ettiğine göre Allah Resûlü (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: “Her kim güzel bir
sünnet ihdas ederse, onun için, ecri yanında onunla amel edenlerin ecri kadar ecir
vardır. Her kim kötü bir sünnet ihdas ederse, onun için, günahı yanında onunla
amel edenlerin günahı kadar günah vardır.”74 İrbâd b. Sâriye’nin (ö. 75/694)
(r.a.) rivayet ettiği, isnadı sahîh kabul edilen bir diğer hadiste Hz.
Peygamber şöyle buyurmuştur: “Sizden her kim yaşarsa benden sonra çokça
ihtilaf görecektir. Böyle bir durumda benim ve halifelerimin sünnetine yapışın.”75

Hz.

Kavramsallaşma süreci sonunda sünnet ile bidʿat kavramları
birbirinin karşıtı olarak anlaşılmıştır.85 İslam âlimleri, yanlış anlamaların
önüne geçmek için bid‛at kavramını, ilgili hadisleri de dikkate alarak bid‛at-ı
hasene ve bid‛at-ı seyyie diye ikiye ayırmıştır. Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö.
430/1038), İmam Şâfiʿî’nin şöyle dediğini aktarmaktadır: “İki tür bi‛at vardır:
Övülen bid‛at ile yerilen bid‛at. Övülen, Sünnet’e muvafık olandır, yerilen, muvafık
olmayandır.” 86

Sonraki âlimler de bu durumu dikkate almış, Kur’an ve Sünnet’e
muvafık olup dinin güzel gördüğü bir ilkenin altına giren şeyleri bid‛at-i
hasene, Kur’an ve Sünnet’e muhalif olup, dinin kötü ve çirkin gördüğü bir

Peygamber’in getirdiği dine sahip
çıkıp dertlenen tüm birikimli âlim ve idarecilerdir.
83 Ebû Dâvud, “Sünne”, 6; Timizî, “İlim”, 16.
84 Musa Carullah Bigiyef, Kitâbü’s-Sünne, (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2009), 117.
85 İmâm Şafiʿî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiʿî, el-Ümm, (Beyrut: Dârü’l-Maʿrife,
1990/1410), 5: 195.
86 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1988/1409), 9: 113.

Kavramsallaşma süreci sonunda sünnet ile bidʿat kavramları
birbirinin karşıtı olarak anlaşılmıştır.85 İslam âlimleri, yanlış anlamaların
önüne geçmek için bid‛at kavramını, ilgili hadisleri de dikkate alarak bid‛at-ı
hasene ve bid‛at-ı seyyie diye ikiye ayırmıştır. Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö.
430/1038), İmam Şâfiʿî’nin şöyle dediğini aktarmaktadır: “İki tür bi‛at vardır:
Övülen bid‛at ile yerilen bid‛at. Övülen, Sünnet’e muvafık olandır, yerilen, muvafık
olmayandır.” 86

Sonraki âlimler de bu durumu dikkate almış, Kur’an ve Sünnet’e
muvafık olup dinin güzel gördüğü bir ilkenin altına giren şeyleri bid‛at-i
hasene, Kur’an ve Sünnet’e muhalif olup, dinin kötü ve çirkin gördüğü bir